Pactum vestitum coherentia contractus, à Synestro loco citato illustratur hoc exemplo: Vendidi tibi domum cum pacto, quod morer adhuc in ea per annum: quod pactum vestitum est coherentia contractus venditionis; quod semoto nudum maneret. Pactum vero interuentu rei vestitum, alio exemplo idem autor sic declarat. Promisi tibi dare aliquid, vt faceres mihi vel dares aliud. Statim atque tradidero tibi illud quod promisi, pactum ex parte mea est vestitum interuentu rei.

Quinto, diuiditur pactum in vtile & inutile: illud est in quo persona obligatur, quæ potest iure se obligare; aut obligatur res quæ non est prohibita obligari: hoc vero est, cui aliquid ex dicitis; seu, quod idem est, rei aut personæ circumstantia debita deest: vt quia res non est propria, sed aliena: aut persona inhabilis est ad contrahendum, Quæ de re postea in cap. 8.

Postremo, diuiditur pactum, in honestum & turpe: illud est quod fit consentaneè legi: hoc vero, quod fit contra legem, siue diuinam, vt contractus simoniacus, vel vfurarius, siue humanam, vt ludus: non quidem is qui vel exercet corpus, vt ludus armorum, luctæ, cursus; vel exercet ingenium, vt ludus schælarum: sed ludus in quo plus est fortunæ quam ingenij, vel exercitij corporis; vt ludus alearum & foliorum lusorum: qui etsi natura sua malus non est, sed indifferens (ita ut factus recreationis honestæ gratia, & seruatis debitis circumstantiis, peccatum non sit) lege tamen humana, ob periuria, fraudes, iurgia, & huiusmodi alia, quæ ex eo frequenter sequuntur, prohibetur tam clericis, quam laicis: lege canonica, quidem in Cap. Episc. dist. 35. Immo in Cap. Clerici 2. De vita & honestate Clerico, prohibetur Clerici, non tantum ludere, sed etiam interesse tali ludo, Lege ciuili vero, ff. De aleatoribus, in lege 2. & 3. & Cod. eod. tit. in lege Alearum vsus. De ludo egimus antea in lib. 10. cap. 25. parte posteriore.

De promissione tantum interna.

SECTIO I.

74. ATQUE his ita præmissis, primum documentum est. Si quidem homini promissio fiat: hoc vt obligatio inde sequatur, non sufficere eam esse tantum internam, solumque animo conceptam: sed debere verbo aut alio nutu, aut alio externo signo declarari: sin aut fiat Deo, sufficere ad obligationem, solo animo illam fieri. Istud est D. Thoma 2. *quest.* 88. *art.* 1. & aliorum quos refert & sequitur Thomas Sanchez de matrimonio lib. 1. *disput.* 3. *nu.* 5. Quoad priorem autem partem probatur, quia homines non obstringunt se aliqua obligatione, nisi humano modo; qui est per consensum alicui declaratum verbo vel nutu, vel alio signo externo, vel interuentu alicuius rei. Non enim homines (qui tantum vident ea quæ parent, ex l. Regi m. 16.) agunt inter se solis consensibus internis, qui natura sua latent, sed consensibus exterius declaratis. Et ita matrimonium, aut sponsalia non contrahuntur solis consensibus internis: neque valida est donatio solo interno consensu facta: & sic de cæteris. Quod si quis obiciat signum externum consensus interioris, declarare tantum obligationem: proindeque eam potius imponere factam, quam facere. O. urrendum est etiam idem